各 位

東邦リース株式会社

代表取締役 青木 智

「令和５年度郡山市電気自動車及び充電設備保守点検付賃貸借」業務への取組みについて

 東邦リース株式会社（代表取締役：青木智 以下、「東邦リース」といいます。）は、郡山市が実施

する「令和 5 年度郡山市電気自動車及び充電設備保守点検付賃貸借」業務（以下、「本業務」といいま

す。）の公募型プロポーザルに応募し、契約候補者として選定され、7 月 11 日付でリース契約を締結

しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．業務概要

   本業務は、郡山市がリースを活用して、公用車 30 台の電気自動車への一括更新と充電設備の

整備を行い「2050 年カーボンニュートラル・脱炭素社会実現」に向け、グリーントランスフォー

メーションの推進を図っていくものです。

東邦リースは、郡山市に対して電気自動車・充電設備各 30 台等のほか、リユース蓄電池および

ソーラーカーポート等、必要な物件をすべてリースすることで、郡山市のＳＤＧs への取り組み

やＢＣＰ対策に協力・貢献いたします。

   また、リースを活用することにより、導入コストの抑制や導入後のランニングコストの平準化

および、管理・メンテナンス等の事務負担の軽減が図られます。

なお、郡山市における電気自動車等の使用開始は、2024 年 2 月を予定しております。

  【本業務の概要】（郡山市公表資料より一部抜粋）

業 務 名 令和 5 年度郡山市電気自動車及び充電設備保守点検付賃貸借

業 務 内 容
軽自動車（電気自動車）・普通充電設備等の手配、納品、施工、保守点検

等の一切を事業者が行い、これに郡山市が賃借料として支払うものです。

リ ー ス 期 間 令和 6 年 2 月から 84 か月（7 年間）

提 案 上 限 金 額 148,569,960 円（消費税及び地方消費税を含む）

２．その他

   本業務につきましては、2022 年 8 月に締結いたしました「脱炭素社会の構築ならびに地域経済

活性化の実現に向けた連携協定」により実現したものです。

＜関連するＳＤＧｓ＞

２０２３年７月２７日

東邦銀行グループでは、『とうほうＳＤＧｓ宣言』を制定し、グ

ループ全体で地域経済の活性化や社会的課題の解決に向けた取

組みを通して“地域社会に貢献する会社へ”を目指しています。